АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 30» декабря 2022 г. ст. Ольгинская № 41 1

О внесении изменений в постановление
№192 от 14.09.2018 г «Об утверждении
муниципальной программы Ольгинского
сельского поселения «Информационное
общество»

В соответствии с постановлением Администрации Ольгинского сельского
поселения от 13.09.2018 № 181 «Об утверждении Порядка разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных программ Олы инского сельского
поселения», постановлением Администрации Ольгинского сельского поселения от
10.08.2018 № 151 «Об утверждении Перечня муниципальных программ
Ольгинского сельского поселения», -

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу Ольгинского сельского

поселения «Информационное общество» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официалынн о

опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с
составления проекта бюджета Ольгинского сельского поселения Аксайского района
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

Глава Администрации
Ольгинского сельского поселения А. I . Харсиев

11ри.южсние
к постановлению Администрации

Ольгинского сельского поселения
oi 30.12.2022 №41 I

МУНИЦИПАЛЫ 1АЯ ПРОГРАММА
Ольгинского сельского поселения «Информационное общество»

Паспорт
муниципальной программы Ольгинского сельского поселения

«Информационное общество»

Наименование
муниципальной программы
Ольгинского сельского
поселения
Ответственный исполнитель
муниципальной программы
Соисполнители
муниципальной программы

Участники муниципальной
программы

Подпрограммы
муниципальной программы
Программно-целевые
инструменты
муниципальной программы
Цели муниципальной
программы

Муниципальная программа Ольгинского
сельского поселения «Информационное
общество» (далее «муниципальная программа»)

| Админисграция Ольгинского сельского поселения
(Сектор по социальным вопросам)
отсутствуют

Администрация Олы инского сельского поселения

Подпрограмма I. «Развитие и использование
информационных технологий».
Отсутствуют

Развитие информационно-телекоммуникационной
среды, способствующей повышению качества
жизни населения и обеспечению устойчивого и
стабильного социально-экономического развития
Ольгинского сельского поселения;
повышение эффективности бюджетных расходов
на внедрение информационных технологий в
деятельность Администрации Ольгинского
сельского поселения за счет ус транения
дублирующих затрат на формирование
разрозненных ведомственных информационных
ресурсов;
комплексное решение проблемы обеспечения
потребности Олы инского селнекого поселения в
среде проживания, отвечающей современным
требованиям;
повышение эффективности системы
муниципального управления в Олы инском

сельском поселении;
обеспечение поддержки социально-
экономического развития Ольгинского сельского
поселения;
повышение качества предоставления
муниципальных услуг гражданам и организациям
в Ольгинском сельском поселении.

Задачи муниципальной
программы

Проведение комплексной оценки герритории
Ольгинского сельского поселения на предмет
информационных и телекоммуникационных
технологий, соответствие их современным
требованиям по безопасности и технического
состояния телекоммуникационных технологий
с учетом перспектив развития территории
сельского поселения;
- выявление потребности в реализации
информационных и теле комму н и кационных
технологий на герри горни Ольгинского сельско! о
поселения;
- разработка плана проведения мероприятий
по развитию информационных и
телекоммуникационных технологий.

Целевые показатели
муниципальной программы

— отсутствуют

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

— 2019 - 2030 годы.
Этапы реализации не выделяются.

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы

— за счет средств бюджета Олы инского сельского
поселения Аксайского района -

Ожидаемые результаты
реализации муниципальной
программы

6 115,1
в 2019 году

тыс. рублей, в гом числе:
528,3 тыс. рублей;

в 2020 году 298,4 тыс. рублей;
в 2021 году 1 050,0 тыс. рублей;
в 2022 году 831,2 тыс. рублей;
в 2023 году 1 013,5 тыс. рублей;
в 2024 году 563,5 тыс. рублей;
в 2025 году 371,7 тыс. рублей;
в 2026 году 371,7 тыс. рублей;
в 2027 году 371,7 тыс. рублей;
в 2028 году 371,7 । ыс. р\ блей;
в 2029 году 371,7 гыс. рублей;
в 2030 году 371,7 тыс. рублей.

Повешение эффективности муниципального
управления.
Повышение уровня развития информационных и
телекоммуникационных технологий на
территории Ольгинского сельского поселения;
Повышение уровня оказания муниципальных
услуг на территории муниципального образования
«Ольгинское сельское поселение».

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния
информационною общества

Развитие информационных технологий, систем электронного правительства и
информационного общества в целом является условием и одновременно
предпосылкой формирования экономики нового технологического уклада,
основанного на производстве и использовании знаний, общественно-политической,
социально-экономической и технологической интеграции Ольгинского сельского
поселения в единое информационное пространство. Использование таких
технологий в современном информационном обществе являемся необходимым
условием обеспечения соответствия муниципального управления ожиданиям и
потребностям населения.

Общий уровень профессиональной подготовки работников органов и местного
самоуправления по владению современными информационными и
телекоммуникационными технологиями также остается невысоким, что являемся
особенно критичным в связи с внедрением в деятельность органов исполни тельной
власти Ростовской области все более технологичных и комплексных решений.

Ведомственная разобщенность информационных ресурсов органов местного
самоуправления Ростовской области приводит к дублированию информационных
ресурсов, потере актуальности и достоверности информации, что, в свою очередь,
ведет к дополнительным финансовым затратам.

Целями развития информационного общества являются:

повышение устойчивости общественного развития, благосостояния и качества
жизни граждан;

повышение эффективности муниципального управления.
Развитие информационного общества базируется на следующих принципах:
создание благоприятной среды для развития информационной

инфраструктуры;
обеспечение доступа граждан к информации, к испол ьзованию

информационно-коммуникационных технологий;
повышение уровня безопасное ! и при использовании информационно-

коммуникационных технологий.
Приоритеты в сфере развития информационного общее ! ва направлены на

решение следующих задач, определенных Стратегией социально-экономического
развития на период до 2030 года:

развитие и широкое применение в деятельности органов местного
самоуправления средств обеспечения удаленного доступа организаций и граждан к
информации о деятельности органов местного самоуправления, основанных на
использовании современных информационно-коммуникационных технологий;

предоставление государственных и муниципальных услуг с использованием
информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование
единого и регионального порталов государственных и муниципальных услуг, а
также использование универсальной электронной карты, в том числе осуществление
в рамках предоставления государственных и муниципальных услуг электронного
взаимодействия между государственными органами и органами местного
самоуправления;

обеспечение информационной безопасности информационных систем,
информационно-телекоммуникационной инфраструктуры муниципального
образования.

Принятие программы позволит значительно минимизировать возможные
риски, связанные с реализацией мероприятий, направленных на развитие
информационного общества, за счет создания адекватных механизмов управления
выполнением этих мероприятий.

Можно выделить следующие наиболее существенные риски, связанные с
реализацией программы:

пассивное сопротивление использованию инфраструктуры электронно! о
правительства и распространению современных информационных технологий со
стороны органов местного самоуправления, а также подведомс твенных им
учреждений и организаций;

дублирование и несогласованность выполнения работ в рамках программы и
других муниципальных программ и мероприятий, предусматривающих внедрение
информационных технологий;

низкая исполнительская дисциплина ответственного исполнителя, и
участников программы, должностных лиц, ответственных за выполнение
мероприятий программы.

Мерами управления указанными рисками являются:
детальное планирование хода реализации программы;

оперативный мониторинг выполнения мероприятий программы;
своевременная ежегодная актуализация программы, в том числе

корректировка состава и сроков исполнения мероприятий с сохранением ожидаемых
результатов от реализации мероприятий программы;

проведение в течение всего срока выполнения программы мониторинга и
прогнозирования текущих тенденций в сфере реализации программы и, при
необходимости, актуализация программы.

Основные приоритеты муниципальной поли гики в сфере развшия
информационного общества направлены на достижение следующих целей,
определенных Стратегией развития информационного общества в Российской
Федерации на 2017 - 2030 годы, Стратегией социально- экономического развития
Ростовской области на период до 2030 года: развитие информационной и
коммуникационной инфраструктуры Ольгинского сельского поселения;
формирование информационного пространства с учетом потребностей граждан и
общества в получении качественных и достоверных сведений; формирование новой
технологической основы для социально- экономического развития Ольгинского
сельского поселения; популяризация сферы информационных технологий;
обеспечение информационной безопасности информационных систем,
информационно-телекоммуникационной инфраструктуры Олы и некого сельского
поселения. Сведения о показателях (индикаторах) муниципалыюй программы,
подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении
№ 1 к настоящей муниципальной программе. Перечень подпрограмм, основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы приведен в приложении К" 2
к настоящей муниципальной программе. Расходы на реализацию муниципальной
программы приведены в приложении № 3, к настоящей муниципальной программе.

Раздел 2. Подпрограмма «Развитие информационных технологий» программы

2.1. Паспорт
подпрограммы «Развитие информационных технологий» программы

Наименование
подпрограммы

— Подпрограмма 1. «Развитие и использование
информационных технологий» (далее
«подпрограмма»)

Ответственный исполнитель
подпрограммы

— Администрация Ольгинского сельского поселения
(Сектор по социальным вопросам)

Соисполнители
подпрограммы

— отсутствуют

Участники подпрограммы — Администрация Ольгинского сельского поселения

Программно-целевые
инструменты подпрограммы

— отсутствуют

Цели подпрограммы Развитие информационно-телекоммуникационной
среды, способствующей повышению качества
жизни населения и обеспечению устойчивого и
стабильного социально-экономического развигия
Ольгинского сельского поселения.
Повышение эффективности бюджетных расходов
на внедрение информационных гсхнологий в
деятельное ть Админис грации Ол ы инекого
сельского поселения за счет устранения
дублирующих затрат на формирование
разрозненных ведомственных информационных
ресурсов.
Комплексное решение проблемы обеспечения
потребности Ольгинского сельского поселения в
среде проживания, отвечающей современным
требованиям.
Повышение эффективное ти системы
муниципального управления в Ольгинском
сельском поселении.
Обеспечение поддержки социально-
экономического развития Ольгинского сельского
поселения.
Повышение качества предоставления
муниципальных услуг гражданам и организациям
в Ольгинском сельском поселении.

Задачи подпрограммы Проведение комплексной оценки территории
Ольгинского сельского поселения на предмет
информационных и телекоммуникационных
технологий, соответствие их современным
требованиям по безопасности и технического
состояния телекоммуникационных технологий
с учетом перспектив развизия территории
сел ьс ко го и occj 1 с н и я.
Выявление потребности в реализации
информационных и телекоммуникационных
технологий на территории Ольгинского сельского
поселения.
Разработка плана проведения мероприятий
по развитию информационных и
телекоммуникационных технологий.

Целевые показатели
подпрограммы — отсутствуют

Этапы и сроки реализации
подпрограммы

— 2019-2030 годы.
Этапы реализации нс выделяются.

Ресурсное обеспечение
подпрограммы

— за счет средств бюджета Ольгинского сельского
поселения Аксайского района
6 115,1 тыс рублей, в том числе:
в 2019 । оду 528,3 тыс. рублей;
в 2020 году 298,4 тыс. рублей;
в 2021 году 1050,0 тыс. рублей;
в 2022 году 831,2 тыс. рублей;
в 2023 I оду । 013,5 тыс. рублей;
в 2024 году 563,5 тыс. рублей;
в 2025 году 371,7 тыс. рублей;
в 2026 году 371,7 тыс. рублей;
в 2027 I оду 371,7 тыс. рублей:
в 2028 году 371,7 тыс. рублей;
в 2029 году 371,7 тыс. рублей;
в 2030 году 371,7 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты
реализации подпрограммы

Повешение эффективности муниципального
управления.
Повышение уровня развития информационных и
телекоммуникационных технологий на территории
Ольгинского сельского поселения;
Повышение уровня оказания муниципальных
услуг на территории муниципального образования
«Ольгинское сельское поселение».

Приложение № 1
к муниципальной программе

Ольгинского сельского поселения
«Информационное общество»

ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы
Ольгинского сельского поселения «Информационное общество»

№
п/п

Наименование
основного мероприятия

Соисполнитель,
участник,

ответственный за
исполнение основного

мероприятия

Срок Ожидаемый
непосредстве н н ы й

результат
(краткое описание)

Последствия
не реализации основного

мероприятия
начала

реализации
(год)

окончания
реализации

(год)

1 2 3 4 5 6 7
1 Подпрограмма «Развитие информационных технологий»

1.1. Создание и развитие
информационной и
телекоммуникационной ин
фраструктуры

Администрация
Ольгинского сельского

поселения

2019 2030 наличие на территории
Ольгинского сельского
поселения современной ин
формационной и те
лекоммуникационной
и н фрастру кту ры;
повышение уровня
информированноеjи населения
о деятельности местного са
моуправления;
повышение спроса на
и нформацион но-ком
муникационные технологии со
стороны органов местною
самоуправления.

технологическое
отставание ин
формационной и
телекоммуникационной
инфраструктуры
Ольгинского сельского
поселения; низкий
уровень информированно
сти населения о
деятельности органов
местною самоуправления:
снижение спроса на
информационно
коммуникационные
технологии со стороны
органов местного само
управления к ис
пользованию со
временных ин
формационно-коммуни
кационных технологий в
своей деятельности

Приложение № 2
к муниципальной программе

Ольгинского сельского поселения
«Информационное общество»

РАСХОДЫ
бюджета Ольгинского сельского поселения Аксайского района на реализацию

муниципальной программы Ольгинского сельского поселения «Информационное общество»

Статус Наименование
муниципально

Ответстве
нный

Код бюджетной
классификации

Расходы (тыс. рублей), годы

й программы,
подпрограммы
муниципально

й
программы,
основного

мероприятия

исполните
ль,

соисполни
тели,

участники

ГРБ
С

РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14 15 16 17 18 19
Муниципаль
ная
программа
Ольгинского
сельского
поселения

«Информацион
ное общество»

Адм ин ист
рация

Ольгинско
го

сельского
поселения

9
5
1

01
04

0810
0290
20

24
0

528.3 298.4 1 050
,0

831.2 1 013
,5

563.5 371,7 371.7 371.7 371.7 371.7 371.7

Подпрограмма «Развитие
информационен
ых
технологий»

Админист
рация

Ольгинско
го

сельского
поселения

9
5
1

01
04

0810
0290
20

24
0

528,3 298.4 1 050
,0

831,2 1 013
,5

563,5 371.7 371,7 371,7 371.7 371.7 371.7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19
Основное
мероприятие
1

Мероприятия
по развитию и
сопровождени
ю
информационн
ых систем в
органах
местного
самоуправлени
я

Админист
рация

Ольгинско
го

сельского
поселения

9
5
1

01
04

0810
0290
20

24
0

528,3 298,4 1 050
,0

831,2 1 013
,5

563,5 371,7 371,7 371,7 371,7 371,7 371,7